Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

oculi graviter lædi existimantes, contra juvenes hosce Novatores toto doctrinæ, Zeli ac eloquentiæ suæ apparatus in aciem per plures annos procederent. Præcipui, quos impetebant, erant Franciscus Tseprugi, Georgius Vereszoti in Collegio Claudiopolitano Professores Theologiæ, necnon Michael Tatai, Andreas Bartha, Samuel Nadudvari, Josephus Mekfalvi, Langius, Andreas Hufzti, & Hermannus Venema Franckueranus Professor, quorum postremus cum Antonio Drieffenio Universitatis Groningensis Professore, jurato præfati erroris Calviniani Defensore propudiosam non minus ac diuturnam habuit altercationem. Hic enim primo Venemam tam in suo libro, quam in concione hæresis nota perstrinxit, cui tamen anno hujus sæculi trigésimo tertio mox Venema *expostulationem justam* opposuit, tum vero discordiarum flammis oleum est affusum; quippe Drieffenius aculeata duo scripta contra Adversarium suum evulgavit, quorum primum ita inscripsit: *Divina auctoritas Codicis novi Testamenti vindicata e strepitu variantium lectionum*

Et a controversia, quando, a quibus, qua auctoritate constitutus sit ejus canon contra Virum cel. H. Venema publica scriptione divinam constituti canonis N. T. Originem

P 5

ejus-

Sæc. XVIII. *ejusque integritatem sollicitantem. Dis-*
 titur etiam sententia de Personarum in D
 A. C. 1735 *vina Essentia inæqualitate, per quam ve-*
 notio Divinæ generationis & processum
 tollitur, creatio infertur, & necessario
 ad Sabellianismum, vel ad Arianismum
 itur &c. Alterum ejus scriptum huius
 præfert titulum: *hypotheses Arminian-*
zantes V. Cl. Venemæ detectæ & confu-
tæ. In præfatione respondetur ad V. Cl.
exposultationem. Haud segnior erat
nemæ calamus, quo in præfatione
Stephani de Brais opuscula suam
thodoxiam defendere nitebatur: con-
tra hunc tamen Driessenius tractatus
de sapientia hujus mundi, quam Deus
titiam fecit, & breves annotationes in
pugnatam Venemæ doctrinam edidit,
 quo de pluribus doctrinis erroneis
 versarium suum insimulabat, ac pro
 ceteris eidem exprobrabat, quod ad
 optatis Cameronis & Amyraldi hæc
 sibus duplicia decreta electionis & re-
 probationis statuisset, nempe unum
 generale, quod non ad Personas, sed
 earum fidem vel infidelitatem respice-
 ret, & alterum speciale, quod quidem
 absolutum esset, non tamen ad Beati-
 tudinem & damnationem, sed duxit
 xat ad participationem vel denegatio-
 nem fidei respiceret: e contrario autem
 generale hoc tantummodo Beatitudinem
 ve

vel damnationem importaret, quin ul- **Sæc. XVIII.**
 lum in particulari concernat &c. Huic **A. C. 1735.**
 Calvinistarum errori, cum præter re-
 latorum adhuc plures alii Calviniani Præ-
 cones obtreperent, inter hos & cru-
 diiores Prædicantes continuæ lites, &
 discordiæ oriebantur. Habentur con-
 tra eos Synodi, quidam acrius obsi-
 stentes officiis amoveantur, alii ad pa-
 linodiam vel invitati coguntur, ubique
 tumultus, confusio, scandalum, &
 non jam Religio, sed Rebellio, & fa-
 ctio. Hanc desolationis abominatio-
 nem amare debebat Georgius Bonyhai
 (alter Calvinianæ synagogæ Jeremias)
 in Transylvania Superintendens ac Ma-
 ros Vasarhelyensis Ecclesiastes, qui
 hoc anno die vigesima quinta Januarii
 ad Antonium Driessenium qui contra
 Transylvanos gratiam universalem pro-
 pugnantem acrius dimicabat, querulas
 has dedit literas.

„Humanissimas tuæ Claritatis de
 „die sexta Novembris anni proximi
 „elapsi Groninga datas, unacum præ-
 „fatione acclusa, accepi 2ima præsen-
 „tis Januarii debito cum respectu & ho-
 „nore, ex quibus summa cum condo-
 „lencia intelligo, graves inter Te ac Clar.
 „Venemam, disceptationes exortas de
 „præcipuis religionis nostræ capitibus,
 „men

Sæc. XVIII.

A. C. 1735.

„mentionemque iniicis motuum in
 „lesiis nostris Transilvanicis a nonnulli
 „fratrum nostrorum olim Cl. Venem
 „discipulorum superioribus annis ex
 „tatorum, simulque obnixè rogas, ma
 „nesque me officii, quatenus mihi sue
 „mæ curæ sit studium orthodoxo
 „apud nos conservandæ, ut Te doc
 „rem rei hujus apud nos actæ ratio
 „nem omnem. Hujus igitur brevibus
 „accipe speciem facti.

„Quintus jam labitur ab anno
 „annus, quo nobis innuit quor
 „dam fratrum nostrorum Franque
 „olim studentium suspecte hetero
 „xia, quorum præcipue unus im
 „tus hypothesei universalis gratiæ, pub
 „lice illud dogma apud auditores su
 „docebat, unde rixæ ac disputatione
 „inter ejusdem auditores exortæ fun
 „Quibus auditis, cum severe tam leg
 „bus nostris ecclesiasticis cautum sit
 „sub gravi censura, ne quid in doctri
 „na vel ritibus a quoquam innovetur
 „officii mei erat, his scandalosis inno
 „vationibus obviam ire. Ambo eque
 „dem horum fratrum, cum iisdem
 „ma hujus heterodoxiæ in supremo no
 „stro consistorio objecta esset, perne
 „garunt, se in illa sententia esse, si
 „malque orthodoxas nostras ad for
 „mam

„mam canonum synodaliū Dordra- Sæc. XVIII.
 „cenſium theſes de prædeſtinatione & A. C. 1735.
 „gratia reverſalibus ſuis, ſubſcriptio-
 „ne ac ſigillo roboratis approbarunt,
 „erroresque iisdem adverſos rejecerunt,
 „Similiter actum eſt cum tertio in Sy-
 „nodo particulari. Quartus vero, de
 „quo ſupra cum in fede noſtra ſuperat-
 „tendentali in quæſtionem vocatus
 „fuiſſet, non negabat ſententiam ſuam
 „de prædeſtinatione & gratia univer-
 „ſali, imo etiam ſtrenue aſſerebat, ne-
 „que eam ullo modo retractare vole-
 „bat; tamen literis reverſalibus datis
 „ſe obſtrinxit promiſitque, nec publice
 „nec privatim eam docturum, ſed paci-
 „ac uniōni ſanctorum operam daturum.
 „Verum poſtea fidei ſuæ ac reverſali-
 „bus minime ſatiſfecit, ſed cum res ac
 „materia ſic tulit, publice eandem
 „doctrinam ſuis auditoribus in publico
 „cætu docere cæpit, quod nobis gene-
 „rali viſitatione Anni proxime elapſi in-
 „notuit, eodem ipſo ſatente, ac dicen-
 „te, ſe non poſſe aliter docere, quam
 „credat atque coram ſede noſtra viſita-
 „toria ſyſtema theologicum *Limborchii*
 „ſupra ſyſtema *Heideggeri* laudabat.
 „Quare ſecundum canones noſtros ha-
 „buit gravem cenſuram nempe ſuſpen-
 „ſionem ab officio ſacro uſque ad ſyno-
 „dum generalem. Eadem noſtra ge-
 „nerali

Sæc. XVIII. „nerali visitatione innotuit etiam alio
A. C. 1735. „ex fratribus nostris, pariter olim Pro
 „nequeræ studens, qui rogatus fateba
 „tur, se etiam esse in doctrina unive
 „salissimi, verum adhuc hæerere se inte
 „duas hypotheses referebat subinde
 „quare eidem etiam injunctum est,
 „ad sequentem synodum se determin
 „in alterutram partem. Insuper sc
 „te velim, non tantum Franequen
 „verum ex alia etiam Universitate
 „ducem factum quemdam eadem
 „pothesi imbutum, ministrumque
 „tum in celebri nostra Ecclesia Nag
 „Engediensi, suis declarationibus
 „to majores dedisse turbas, scandala
 „factionesque in illa ecclesia in huc
 „usque diem. Dum itaque videre
 „Illustriissimi ecclesiæ nostræ Reform
 „tæ proceres occasione hujus innov
 „tionis tantas turbas ac scandala or
 „ad synodum nostram generalem ann
 „proxime elapso, in oppidum de K
 „külö congregatam e gremio suo d
 „delegarunt deputatos cum hac pro
 „positione, ne tales in doctrina inno
 „vatores in ministerio S. patiantur syn
 „odus. Quæ propositio cum congruent
 „facta esset legibus patriæ & canonicis
 „ecclesiasticis, id unanimi voto totius
 „synodi conclusum est, ne tales inno
 „vatores in ministerio S. patiantur, se
 „a la

„a sacra functione in perpetuum amo-
 „veantur, prout etiam prænominatus
 „minister Engediensis in eadem synodo,
 „cum sententiam suam neutiquam vel-
 „let retractare, ab officio sacro in perpe-
 „tuum amotus est amovebiturque, nisi
 „sententiam suam mutet, ac receptæ
 „orthodoxiæ nostræ se accommodet.
 „Hunc exitum habituri etiam alii, qui
 „leges patrias, ac canones nostros sus-
 „que deque habentes se receptæ or-
 „thodoxæ doctrinæ opponunt. Ita enim
 „habet synodi generalis Antistitum tam
 „Hungariensium, quam Transilvanien-
 „sium Szathmar - Nemethinæ anno.
 „1646. congregatorum canon. 19. 20.
 „21. statuit insuper, ut studiosis discendi
 „gratia in Academiis exoticas promo-
 „vendis non prius a patronis ac fautori-
 „bus eorum pecunia in manus tradatur,
 „quam expressis reversalibus se se fir-
 „miter obstrinxerint, quod nullam in
 „iis hæreticam aut heterodoxam, no-
 „minatim autem Socinianam, Armi-
 „nianam, & Anabaptisticam doctri-
 „nam imbibant, verum propheticam
 „& apostolicam, quæ in confessione Hel-
 „vetica ac Cateches. Heidelb. compre-
 „henditur, sententiam addiscent, ean-
 „demque & non aliam quamdam redu-
 „ces facti domi docebunt. . . . Si qui
 „vero ex iis, quibus jam aliqua eccle-
 „sia

Sæc. XVIII.
 A. C. 1735.

Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

„sia aut schola commissa est suspecti ve
 „de doctrina vel de ritibus habeantur, di
 „ligens in eos a suis senioribus inqu
 „stio facienda, ac si certo comper
 „tum fuerit, vel heterodoxiam aliquam
 „fovere ac docere, vel vere novos rit
 „tus clam vel palam introducere stu
 „dere, post unam atque alteram ad
 „monitionem usque ad generalem sy
 „nodum ab officio arceantur. Quod
 „attinet ad formulam singularem mi
 „nisterii candidatis præscriptam, quæ
 „que sic est. Cum enim viderentur
 „illustres Proceres, tum synodus ge
 „neralis, nonnullos fratrum nostrorum
 „ex Academiis exoticis reducum Ab
 „minianissimi suspectos in doctrina inno
 „vasse, placuit ex utrinque formulam
 „strictiorem præscribere ministerii S
 „candidatis, confessionem Helveticam &
 „Catechesin Heidelbergensem adicien
 „do solitæ formulæ juramenti, quod
 „post scripta Prophetarum & Apostolo
 „rum doctrinæ iisdem contentæ adhæ
 „rere velint.

„Sic itaque Vir Clar. ad petiti
 „nem ac obtestationem tuam, in qua
 „tum causam Dei & ecclesiæ Reformate
 „agis, ut scribis rei apud nos taliter
 „actæ historiam tibi notam facere de
 „bui, fecique bona fide, non in eum
 „finem

„finem, ut litem tuam cum Cl. *Vene-* Sæc. XVIII.
 „ma meam faciam, ejusque nomini, A. C. 1735:
 „famæ, & existimationi hac relatione
 „detractum velim, cui ob eruditionem
 „semper multum tribuo, sed publica
 „ecclesiarum nostrarum, in iisque a
 „reformatione ad hoc usque tempus in
 „puritate suæ retentæ orthodoxiæ cau-
 „sa, ut eam in posterum etiam per Do-
 „ctores vestrarum Academiarum ac eo-
 „rundem discipulos ad nos reduces,
 „sartam tectamque conservare valea-
 „mus, neque eam a talibus novatu-
 „rientibus impeti permittamus. Nos
 „post Confessionem Helveticam & Ca-
 „tech. Heidelb. pro scriptis nostræ fi-
 „dei symbolicis de prædestinatione &
 „gratia habemus canones patrum sy-
 „nodi Dordr. nec ab illis recedere vo-
 „lumus. Optandum esset, ut etiam
 „in Belgio vestro, & alibi successores
 „non nulli eorundem patrum & Docto-
 „rum, juxta eosdem canones hypo-
 „theses suas instituerent, neque præ-
 „ter id, quod ibi scriptum est, saperent.

„De reliquo Vir Cl, te tuaque stu-
 „dia commendo divinæ benignitati,
 „Deus te diutissime conservet studiaque
 „tua divinæ gloriæ ac ecclesiæ Dei
 „emolumento inservientia feliciter se-
 „cundet.

Hist. Eccles. Tom. LXXV. Q §. XLIII.

Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

§. XLIII.

Covetus Abbas à Jansenista trucidatus.

Hucusque Jansenistarum petulantia nonnisi famosis libellis, fraudibus, calumniis, mendaciis, confictis prodigiis sibi auctoritatem comparare moliebatur: Nimis autem infirmæ opprimendos suos Adversarios ipsi debebant hæc artes, hæc arma, horum adhibendum erat, & in viciorum eorum, qui se illis opponerent, gloriandum; non equidem sine humano naturæ horrore concipi poterat, cupidam factionis homines reperiri, non modo tam Divinas quam humanas leges pro tuendo suo fanatismo calcarent, sed etiam humano cruci se inebriare certarent, & quidem non alio ex fine, nisi ut semel conceptam opinionem, indeque natam perversionem, ac contradicendi libidinem tuerentur: Tam funestas tamen ideas Jansenius eo tempore implantabat veluti cuidam Sectario nomine Le Fevre professione pileorum artificis. Hic iniquissimo ferebat animo, quod Abbas Covetus Cathedralis ad B. V. Canonicus, & Parisiensis Archiepiscopi Vicarius, Jansenianos errores, quos an-

tea non modo adoptaverat, sed & fer- Sæc. XVIII.
 vide propugnauerat. jam sincero, fir- A. C. 1735.
 moque animo detestaretur. Acerbio-
 re dolore hujus insani animum lancina-
 bat funesta persuasio, qua hunc ipsum
 Abbatem præcipuam exstitisse causam
 crediderat, ut Cardinalis Noaillius,
 olim validissimum Quesnellianæ factio-
 nis fulcrum, potentissimis Benedicti
 XIII. monitis tandem cederet, & Ec-
 lesiæ judicio debitum deferret obse-
 quium. Utriusque hujus Præsulis pa-
 linodia vulnus haud sanandum doctri-
 næ puritati, & quod maximum erat,
 suæ Sectæ inflitum fuisse arbitrabatur
 fanaticus iste homo; ultionem igitur,
 quam in mortuum Cardinalem exerere
 haud ultra poterat, in vivos parat, &
 furore ac rabie percitus, præprimis
 Abbatem perimere statuit: Opportu-
 nam sceleri quærit occasionem, pu-
 gione ad ictum parato: Infausta etiam
 forte Abbas die vigesima nona Aprilis
 ad Ecclesiam Cathedralē contendit,
 quo conspecto obviam procedit sicari-
 us, pugionem extrahit, diro vulnere
 Abbatem confodit, & patrato scelere
 mox fugam arripit. Abbas, doloris sen-
 sum opprimente terroris vehementia,
 se vulneratum haud credidit, unice
 coram vicinis in opem accurrentibus,
 conqueri auditus, quod protervus qui-
 dam

Sæc. XVIII.

A. C. 1735

dam homo pugnum in ejus latus imp
 gisset : Ast gressum promovens , cu
 Archiepiscopalis Palatii scalas conscen
 dere parat , subita animi defectione
 genua concidit : brevi tamen sibi res
 ditus , ad Cathedrale Capitulum
 ferri petiit , suum ibidem Canonice
 tum suo Avunculo resignaturus .
 de vero ad ædes suas delatus , die
 gesima ejusdem Mensis animam Deo
 reddidit , infelix Quenelliani tum
 victima . Nec diu ultrix Nemesis
 rilegum homicidam insequi tardavit .
 tertia enim post facinus hora in porta
 qui a Diva Virgine nomen habet ,
 Satellitibus comprehensus in vincula
 datur : Habita in eum quæstione
 patrata cæde , fatetur , se hunc Abbe
 tem occidisse , eoquod hic ipsum a
 fandis nuptiis cohibuisset , simulque Sa
 cramentalem ei absolutionem denega
 set ; de cetero se vehementer dolere
 quod tres adhuc alios , nimirum Par
 chum ad S. Margaretham , ordinari
 cognitionis Judicem , & supremum
 bis & anonnæ Præfectum trucidandi
 occasio sibi esset prærepta ; si horum
 guine sitim suam explere potuisset , se
 bi crudelissimam quoque mortem sum
 mæ jucunditati fore ; tormenta enim
 quæ ipsum expectarent , sibi haud in
 cognita esse , nec illis ullo pacto terrent
 &c.

&c. Protervum hoc responsum crede-
 batur læsæ mentis argumentum esse,
 facta autem ulteriori criminis inqui-
 sitione deprehensum, eum esse Convul-
 sionistam, & Jansenianæ, uti ipse fa-
 tebatur factioni addictissimum, proin-
 fanatismo abreptum credidisse, se Deo
 præstitisse obsequium, quod Abbatem
 Couetum, utpote fervidum Constitu-
 tionis vindicem, e vivis exturbasset;
 sique hac die hunc interficiendi oppor-
 tunitas eum fessellisset, se firmo statu-
 se animo, ut eo tempore, quo Pari-
 siensis Archiepiscopus in festiva Pente-
 costes die Sacrum solemne celebraturus,
 sibi assistentem haberet Couetum
 Vicarium suum, illum publice in Ara
 ad Archiepiscopi latus pugione trans-
 foderet. Tanti igitur sceleris immani-
 tate per propriam rei confessionem com-
 probata, ut vindicis justitiæ insigne do-
 cumentum Jansenistis daretur, in sa-
 crilegum pronuntiatur sententia, vi
 cujus solo indusio indutus, & fune ad
 collum appenso cereum in manibus ge-
 stans ante fores Ecclesiæ ad B. Virgi-
 nem a Deo, Rege, & populo delicti
 veniam peteret, ac demum dex-
 tera amputata ad supplicii locum ab-
 stractus, vivus capitali rota interime-
 retur, elisæque membra rotæ infami
 innecterentur. Enimvero Regius Pro-
 cura-

Sæc. XVIII.
 A. C. 1735.

Sæc. XVIII. curator ab hac sententia ad Parlamen-
 tum appellabat, caussatus, hanc pe-
 nam uni homicidio non esse commea-
 suratam, eam, etsi plurium cædum
 voluntas accessisset, omnino mitiga-
 dam esse; Attamen Parlamentum per
 fata sacrilegii atrocitate, atque exen-
 plum in improbos constituendi neces-
 sitate, criminalis iudicii sententiam
 tam habuit, quæ etiam die octavo
 Maij executioni data est. En! Quo-
 usque pertinax sectariæ novitatis
 dium hominem pertrahere valeat.

§. XLIV.

Alia Jansenistarum molimina.

Hac supplicii severitate nondum Jan-
 senistæ, quos *Convulsionarios* vo-
 cant, a sua insania curabantur; sæpius
 enim concubia nocte Viri ac mulieres
 omnisque conditionis homines clas-
 convenerant, & inter cantus ac pre-
 ces per urbem erectis vexillis noctu-
 nas circumducebant processiones, ali-
 quoque in suis conventiculis consue-
 patiebantur convulsiones; Id vero
 resciverat Heraultus criminalis
 Præfectus, cum suis satellitibus in
 rum domos irrupit, & quotquot con-
 prehendere poterat, ad Bastilliæ car-
 ceres

ceres abduci iussit, alios quoque numero viginti octo, qui ad ridiculi sui Thaumaturgi tumulum supplicantium more incessisse convicti erant, pariter in vincula coniecit. Non deerant tamen, qui ejusmodi fanaticorum insaniam, eorumque errores ore & calamo defenderent: ea propter Parisina urbs integro infamium libellorum torrente inundabatur, in quibus Sectarii indignum in modum convitiis & calumniis proscindebant omnes illos, qui perverſæ eorum doctrinæ venenum, fraudes ac perfidias detegere adlaborabant: Nil tamen magis Christiano nomine indignum erat, quam quod plusquam septuagenarius Franciæ Archi-Præſul Sanitiensis non modo pro comprobandis Parisii miraculis epistolam sub titulo: *Epistola Sanitiensis Episcopi de erroribus sparsis in quibusdam novis scriptis* ediderit, sed etiam Appellantes nec esse schismaticos, nec Constitutionem esse acceptandam, ex his ipsis ludicris commentis probare conatus sit, tanto Convulsionistarum plausu, ut hujus Præſulis epistolam passim *admirabilem* vocitarent. hanc tamen ipsemet Montpeſſulanus Episcopus, quantumvis juratus Constitutionis hostis, egregie confutavit. Petulantius vero præ ceteris contra veritatis vindices virulen-

Sæc. XVIII.
A. C. 1733.

Sæc. XVIII. tum suum calamum exercere perge-
 A. C. 1735. Anecdotorum Author, qui eo teme-
 tatis prolapsus est, ut in tertio su-
 rapsodiæ tomo suæ factionis Prole-
 tos haud obscure exhortari præsum-
 ret, quatenus ex Ecclesiæ gremio
 lam excederent: Nec id abs re; ser-
 enim pensata Jansenismi & Quesnellian-
 ismi natura constat, illum nil nisi pro-
 scriptum esse Calvinismum, qui, cum
 in Orbe Catholico aperta fronte
 inustum stigma comparere minime
 deret, purioris doctrinæ larva occul-
 tus irrepfit, & aliquamdiu inter
 vinitas Ultrajecti in parva Ecclesia
 tuit, hodieum vero protervius in
 tholicis regionibus invalescit; inde
 tem timendum, ne brevi Quesnellian-
 stæfese palam & sine fronte Prote-
 stantibus conjuncturi, cum illis, uti
 unum cor & anima sunt, ita unum
 corpus ac societas fierent, integre
 Provinciis demirantibus, se esse
 vinitano - Lutherano - Quesnellian-
 Eo sane collimare Quesnellistarum
 limina, inde sat clare patet, quod jam
 dum Gallicanam Ecclesiam cum Angli-
 cana conformare, & spiritui primo
 singulare tribunal erigere, necnon
 ad stabiliendam plenam conscientie li-
 bertatem omnia sus deque movere,
 omnibus suis libellis conati fuerint: Hoc
 spi-

spiritu animatus Auctor præfatus in *Sæc. XVIII.*
 suis Anecdotis manifeste demonstravit, *A. C. 1735.*
 Quesnelistas firmum fixumque habere,
 ut super se nec Papam, nec Regem
 pati vellent; quid ergo aliud intendunt,
 nisi ut Ecclesiam horrendo schismate
 scindant, & regna periculosis seditio-
 nibus perturbent? Id invictis argumen-
 tis ad Quesnellistarum confusionem in
 sua Anecdotorum refutatione demon-
 strabat Petrus Lasiteau Sistaricensis
 Episcopus. Quoniam vero hi Novato-
 res tum apud potentiores tantum au-
 ctoritatis haberent, ut fanaticum suum
 librum a sæculari Curia suppressi præ-
 pedirent, econtrario autem præfati
 Episcopi refutationem, quamprimum
 publicam lucem aspexerat, Regii Sena-
 tus decreto die decima nona Augusti
 prohiberi procurarent, inde animosio-
 res facti infamem suam *Historiam de*
libro reflexionum & Constitutione impo-
 sturis turgidam per universum pene Or-
 bem impune divulgaverunt, & præfatam
 Constitutionem, qua eorum errores
 fuere damnati, omni, quo poterant,
 modo impugnaverunt: Præcipue vero in
 opem vocabant tam apertas fraudes, ar-
 tes que dolosas, ut plane vix comprehen-
 di queat, quod Viros alias sano iudicio
 præditos, atque auctoritate insignes
 seducere potuerint. Demum Janseni-

Sæc. XVIII. stæ eo temeritatis devenere, ut non
 A. C. 1735. ne maximo proborum horrore & scanda
 dolo certissimas quasque Religionis Ca
 tholicæ veritates præfracte negarent
 ad hanc tantamque proterviam non mi
 sensim ac per gradus pro more omnium
 Novatorum prolapsi; primo enim sicut
 olim Lutherani ad Synodum provoc
 bant, ita hi reflexionum librum, in quo
 totum doctrinæ suæ venenum contine
 batur, per authenticam Pontificis Con
 stitutionem damnari petebant, obsequium
 polliciti; postquam ejusmodi Constitutio omnibus dec
 nis Apostolicæ prærogativis dotata præ
 dierat, eam esse obscuram causabantur,
 proinde explicandam esse contendebant,
 falso persuasi, Papam, utpote
 supremum Legislatorem nunquam a
 paucorum petitionem legem suam
 unde clarissimam explicaturum: ubi
 vero eum ad petitas explicationes per
 ratum cernebant, cum suæ inobedien
 tiæ prætextum hac ratione submoverent,
 pertimescerent, ipsam Bullam in se
 ipsa adeo vitiosam esse opponebant, ut
 legitimæ explicationis incapax esset,
 quapropter ab ea ad futurum Concilio
 Generale appellabant: Opponebat
 tur eis, præter Pelagianos & Lutheranos
 in tota retro antiquitate Ecclesiastica
 nullum reperiri exemplum appellationis

lationis a Bulla dogmatica in univ^{er}sa Sæc. XVIII.
 Ecclesia recepta interpositæ, ac ejus- A. C. 1735.
 modi provocationem idem esse, ac ab
 Ecclesia dispersa appellare ad Ecclesiam
 congregatam, talemque appellationem
 non minus frivolam, quam schismati-
 cam esse: ne ergo ad hunc lapidem offen-
 dere viderentur, aperta fronte Ecclesiæ
 dispersæ auctoritatem pernegabant, seu
 quod idem est, ac negare, quod detur
 Ecclesia infallibilis omni tempore sub-
 sistens: quo principio totius Ecclesiæ
 auctoritatem negabant.

Tandem eo usque progressa erat eo-
 rum rebellio adversus supremum Eccle-
 siæ Pastorem ac Judicem, ipsumque
 suum legitimum Regem, ut nec preci-
 bus, monitisque, nec moderationis,
 ac clementiæ viis a sua pervicacia ad
 obsequium reduci paterentur; quippe
 ipse summus Pontifex literis paterno
 affectu, ac tenero amore plenis eos ad
 veritatis semitam revocare studuit, Lu-
 dovicus quoque Franciæ Rex, licet
 obedientiam absoluto imperio a suis
 subditis extorquere potuisset, omnes
 tamen conciliationis rationes ad sedan-
 dos animos aptas, sibi que suggestas ad-
 hibere non dubitavit: ipsum etiam Pur-
 puratorum Collegium nullum non mo-
 vit lapidem, ut promeritæ anathema-
 tis

Sæc. XVIII.

A. C. 1735.

tis poenæ suspenderentur, & refracti
 rii ultro ad subjectionem permoveren-
 tur: Denique cuncti ferme Galliarum
 Episcopi, Clerus Gallicanus & Sorbo-
 na ad omnes concordiae vias sese pro-
 pensissimos exhibebant, & animo pro-
 fus heroico tot tantaque incommoda
 convitia Religionis pacisque studio
 lerabant, unice, ut a veritate de-
 ad rectam semitam reducerent. In-
 cassum tamen omnia; Quesnellus
 enim, ut sedis Apostolicæ jugum ex-
 cutere possent, Pontifices in suo iu-
 dicio errasse, pertinaciter contendunt, et
 ab adventu Christi Domini usque ad
 hodiernum diem soli Pontifici & Episcopis
 res fidei juxta potestatem ipsius
 Deo datam decidendi auctoritas con-
 petat; cum ergo hi Novatores contra
 Christi promissionem Papam & Episcopo-
 rum Corpus errasse propugnarent,
 quid aliud faciunt, quam ut ipsius
 Evangelium evertant? cumque iterum
 Regum suorum edictis pervicaciter
 obstrepant, quid aliud timendum, nisi
 quod hæc factio per alias Societates
 æque perversas aucta tandem non modo
 Ecclesiasticam, sed & profanam
 Monarchiam eliminare moliatur.

§. XLV.

Sæc. XVIII.

A. C. 1735.

Nova concertatio ob emendatum Breviarium Parisiensis Archiepiscopi.

Sicut Quesnellistarum pertinacia sat turbulentos in Galliis excitaverat motus, ita immoderatus Molinistarum fervor vix non parem conflavit tumultum. Illius occasio erat hæc: Carolus Casparus Guilielmus de Ventimilia Comes Massiliensis du Luc Parisiensis Archiepiscopus, quædam absurda in Breviario, quo hucusque ejus Diœcesis utebatur, contineri existimabat, eapropter Viros pietate ac eruditione Ecclesiastica claros jam quatuor abhinc annis selegit, qui illud emendarent, & additis, demptisque aliis ad formam Clero magis proficuam redigerent. Hi anno priori demandatum opus feliciter ad exitum deduxerunt, & correctiones factas Archiepiscopo exhibuere: Tantopere Præsulem hic labor oblectabat, ut novum hoc Breviarium hoc anno Parisinis literis excudi curaret, illudque in omnibus Ecclesiis, Monasteriis, aliisque Communitatibus in usum deduci præciperet, eo potissimum nomine, quod sibi probe perspectum haberet, jam antea a Ludovico de la Vergne de
Tres-

Sæc. XVIII Treſſan Rothomagenſi Archiepiſcopo
 A. C. 1735. conſentiente ejus Capitulo Cathedrali
 ejusmodi emendatum Breviarium
 hac Diœceſi invecum, non ſine co-
 muni applauſu receptum fuiſſe.

§. XLVI.

*Parifini hujus Archiepiſcopi manda-
 tum pro recipiendo novo Bre-
 viario.*

Parem ſibi applauſum utilitate
 pollicebatur Pariſienſis Archiepiſ-
 copus, quapropter die decima ſeptima
 Maij ex ſuo Archiepiſcopali Palatio
 univerſum Diœceſis ſuæ Clerum
 quens promulgavit præceptum:

Dilectiſſimi Fratres.

„Quamprimum Divina providentia
 „nos ad regendam hanc Diœceſin voca-
 „verat, mox edocti, ſummopere necesse
 „rium eſſe, ut Breviaria, Miſſalia, &
 „cetera Eccleſiæ ritualia noſtrorum
 „Prædeceſſorum jufſu confecta recep-
 „derentur, hinc noſtrarum partium
 „eſſe judicavimus, ut juxta S. Decretum
 „& præcipue ex præſcripto Canonis ve-
 „geſimi primi Synodi Pariſinæ anno
 „ſupra milleſimum quingentefimo vige-
 „ſimo octavo celebratæ quædam et
 „præ-

„præfatis libris eliminemus, & quæ-
 „dam in eis immutemus, alia vero sub-
 „rogemus, quæ Clero & fidelibus no-
 „stræ curæ commissis utiliora censebi-
 „mus. Eo fine ejusmodi selegimus Vi-
 „ros, quorum dexteritate ac eruditio-
 „ne exoptatam hujus operis perfectio-
 „nem nobis polliceri possemus: Hi
 „etiam per plures annos huic labori
 „cum tanto progressu insudarunt, ut
 „non nisi magna animi nostri satisfac-
 „tione & solatio perceperimus, Bre-
 „viarium a nobis nuper publicatum cum
 „applausu fuisse exceptum, & a pluri-
 „bus Præsulibus in eorum Diæceses in-
 „troductum fuisse. Enimvero illud ex
 „ipsis S. Paginæ verbis & SS. Ecclesiæ
 „Patrum libris ex integro compositum
 „est, & quicquid in eo legitur, Divini
 „cultus Majestatem, Religionis sancti-
 „tatem, & sponsæ Christi dignitatem
 „manifestat. Præterea Ecclesiastici,
 „quibus cura animarum demandata est,
 „in eo uberem, ac superabundantem
 „apparatum ad propriam utilitatem &
 „fidelium institutionem reperient.

„Eapropter ex consensu & appro-
 „batione Venerabilium Fratrum nostro-
 „rum Decanorum, Canonicorum, &
 „Metropolitane nostræ Capituli, om-
 „nibus Ecclesiis, Communitatibus, Or-
 „dinibus,

Sæc. XVIII.
 A. C. 1735.

Sæc. XVIII. „dinibus, Collegiis, Monasteriis, aliis
 A.C. 1735 „que Religiosis Domibus & denique
 „omnibus & singulis, qui in nostra
 „Diœcesi ad persolvendum pensum Ca-
 „nonicum adstringuntur, præcipimus
 „atque injungimus, ut sibi speciatim
 „de novo hoc Breviario prospiciant
 „ita ut illud privatim & publice a Do-
 „minica SS. Trinitatis hujus anni, ad
 „saltem intra trimestre a die dati hujus
 „mandati recitare incipiant, districte
 „autem omnibus & singulis interdici-
 „mus, ne juxta mandati nostri Bre-
 „vii præfixi tenorem ullo alio Bre-
 „vii intra totam Diœcesin nostram
 „antur, adeo, ut, cum nostras po-
 „ces invicem hacratione conjungimus
 „& in unitate Spiritus perseveramus
 „pariter in tempore nostro eandem in-
 „petremus gratiarum abundantiam
 „qua primi Christiani olim reple-
 „erant. Ne igitur quiscunque ignora-
 „tiam obtendere queat, omnibus Do-
 „canis, Sacerdotibus, & Ecclesiarum
 „ac Ordinum Superioribus &c. præcipi-
 „mus, ut præsens hoc nostrum manda-
 „tum proximo Pentecostes festo, ad
 „proxima post ipsius receptionem Do-
 „minica die publicent, & in Sacristiis,
 „aliisque locis affigi curent. Datum &c.

§. XLVII.

Sæc. XVIII.

A. C. 1735.

*Quorundam oppositiones contra hoc
Breviarium.*

Quamvis hoc Breviarium non modo in Parisina sed & aliis Diæcesibus communi ferme usu ac calculo comprobatum esset, immoderatiores tamen quidam Constitutionis Vindices, quod in eo carperent, brevi invenere, ac intempestivo suo ardore eo processerunt, ut palam divulgarent, in hoc libro doctrinas reperiri adhuc magis periculosas, quam in Jansenii & Quesnelli propositionibus fuissent damnatæ: Paulopost invulgus spargebatur scriptum quoddam, cui titulus: *Epistola circa novum Breviarium Parisiense*, in ea hujus Breviarii Authores sine ambage vocabantur *Calviniani systematis hæredes, iniquitatis ac hæresis rei &c.* Verum vix Parlamento hoc scriptum innotuerat cum illico Conventum celebraret, in quo præsentibus Triumviris Regiis Petrus Gilbertus de Voisin Regius Advocatus in hæc verba effatus est:

„Quis unquam credidisset, Breviarium non ita pridem ab hujus Metropolis ac Diæcesis Archiepiscopo compositum tam infami libello proscissum
Hist. Eccles. Tom. LXXV. R „iri:

Sæc. XVIII., „iri: minus vero præfami potuissent
A. C. 1735. „quod tam laudabilis conatus totum
 „exoptatus, & luculentum Pastorem
 „solicitudinis monumentum tam in
 „pigro labore, ac tanta circumspiciendo
 „ne elaboratum infimularetur, periculum
 „acsi Jansenianæ factionis opinionibus
 „de quibus tamen Parisiensis Archiepiscopus
 „copus nulla vel levissima unquam
 „suspensione violatus erat, plus nimis
 „veret. Nihilominus tam indigna
 „tari cernimus in quadam epistola
 „jurdam Anonymi furtive impressa
 „qua Auctor sub tam vano prætextu
 „Præfatis sui auctoritati opponit,
 „modo prorsus indigno in Breviario
 „ab eo Diæcesanis traditum calumniam
 „proterve debacchatur, imo nec
 „ejusdem Archiepiscopi Personæ
 „cit, sed stupido prorsus artificio
 „mulat, ac si ipsius auctoritatem
 „fendere vellet“.

„Si impii hujus libelli judicio
 „dendum foret, hujus Breviarii Auctores
 „res suspicandi ansam præberent, se non
 „specietenus esse Catholicos, eosque
 „concinando non nisi hæretico spiritu
 „in sacram sedem animatos fuisse. . . .
 „utpote dignissimos Calviniani dogmatis
 „redes, luculenter prodere, quod doctrinam
 „Ecclesie auctoritatem haud ultra agere

rent, sed profiterentur, quemlibet fidelium Sæc. XVIII.
 posse ac debere semetipsum juxta privatum A. C. 1735.
 suum judicium judicare: Præterea hujus
 Epistolæ Auctor illos, qui huic Breviario operam dedere, palam de hæresi & malitia postulat, & queritur eo rem esse deventam, ut venerandi Ecclesiæ Patrum textus e fidelium manibus rapiantur, eisque e contrario cujusdam Appellantis, & hæresin foventis blasphemicæ subrogentur, & fidelium labiis imponantur. Verbo dicam, vix magis virulentæ & calumniosæ expressiones, vix acerbiora probra excogitari possunt, ac in infami hoc libello usque ad extremum apicem expressa leguntur.

Quam horrendum Spectaculum! exclamat Auctor, hujus Breviarii oppugnatore, abominatio desolationis in ipsum quoque Sanctuarium invehitur; sacrata Sacerdotum labia ad impietatem Baals exoriantur, nostraque Tempia Blasphemiis ac hæresibus resonare audiuntur. Cuncta in Breviario contenta Authori displicent, illudque vocat monstruosum, ait quoque totum Corpus esse massam infecto ac fetido fermento repletam, quam quis tangere non posset, quin ea inficiatur. Tam proterve loqui audet de opere adeo venerando, de quo tamen constat, illud conscio, promovente, imo etiam jubente

R 2

Ar-

Sæc. XVIII *Archiepiscopo Parisiensi publici juris*
 A. C. 1735 *factum.*

„Frustra Auctor jactitat reverentiam erga hujus Præsulis Personam, in vanum gloriatur, quod ipsius orthodoxiam. Dei timorem ac Zelum vindicare velit, dum ejus auctoritatem, agendique rationem tam indecorose, no modo infectatur, & laudum præconia huic Præsuli jure debita in toto libello velut inique attributa venditat; enim ferme pagina Archiepiscopo contra quod Breviarium divulgavit, quod rarum opus esse tam manifeste patet, haud exacta inquisitione egeat, sed hostis vestigia & errorum abominatio prodat. . . . Ubique Novitatum Avæ detracta larva agnoscitur, quamvis sese se se occultare satagat; ubique enim num semen Zizaniis suffocat.

„Quis sibi quæso, persuadere poterisset, tam atroces & male consultas criminationes tantum valituras, operi, quod ex tam Venerandis personis, quales sunt Parisiensis Episcopi, suum honorem eriperent, illaque traducere possent, velut medicamentum quo fulelium Religio perturbatur, cum erroris novitatisque stigma in fronte gerat.

„Verum hæc probra duntaxat in Sæc. XVIII.
 „eorum recidunt capita, quibus fir- A. C. 1735.
 „mum fixumque est, ejusmodi errores
 „ac novitates aut adoptare, aut pro-
 „pagare. De cetero semper nostrarum
 „partium est, ut eas in hoc libello con-
 „tentas supprimamus; præsertim vero
 „maliciosæ illæ artes, quibus dissensio-
 „nis semina in sacratum nostrum Mini-
 „sterium spargere & oves contra Pasto-
 „rem incitare adlaboratur, Parlamen-
 „ti censuram exposcunt; severe etiam
 „castigari meretur temeraria protesta-
 „tio, qua Author declarat, *veros Ca-*
 „*tholicos in acceptationem hujus Breviarii*
 „nunquam consentire posse; illud enim uni-
 „ce eo collimare, ut *Catholicæ Religionis*
 „*fundamenta evertere, & super ejus ruinis*
 „*centies damnatas doctrinas erigere valeat.*
 „Hæc vox longe diversa est a jactata
 „submissione erga legitimi superioris &
 „præcipue primorum Pastorum auctori-
 „tatem: nempe certissimum est, quod pri-
 „vati commodi spiritus ad quamcunque
 „demum corruptelæ & excessus speciem
 „inducat, semper debitam subordina-
 „tionem excludat, & si semel in ho-
 „mine dominatur, nullam aliam le-
 „gem, quam inordinatas passiones,
 „nullum alium ductorem, quam cæ-
 „cum opinionum suarum impetum, &
 „protèrviam admittat. Igitur necesse
 R 3 „est,

Sæc. XVIII. „est, ut libellus hic tantopere impu-
 A. C. 1735. „justitiæ ac Parlamenti severitatem in
 „nime effugiat: eo fine Vobis illius
 „emplar porrigimus, qua vero per
 „in damnandum hunc foetum animæ
 „vertendum esse censemus; ex annexæ
 „nostro judicio perspicietis“. Absol-
 Regii Procuratoris oratione Trium-
 præfatum libellum, cui præfixus est
 hic titulus: *Epistola circa novum Bo-*
viarium Parisiense anno 1736. die 25
Martii impressum, unacum Procura-
 ris judicio discussert, & habita-
 ter se deliberatione die octava
 præceperunt, ut hæc epistola in pub-
 co foro carnificis manu dilacerata
 buratur, cunctisque Typographis
 Bibliopolis severe inhibeatur, ne illam
 vel imprimere vel vendere præsumat.
 Porro hæc sententia præfata die
 cutioni data est, nec tamen propter
 intempestivus Molinistarum ardor re-
 dit; paulopost enim alium divulgatum
 libellum ita inscriptum: *Expositio*
Epistola secunda ad Archiepiscopum Parisi-
ensem, in qua rursus hunc Præfatum
 Jansenianæ hæresis insimulabant,
 lumque mordaci calamo, indignum
 modum insectabantur: Verum hæc
 quoque epistola Parlamenti decreto die
 decima Augusti ad rogam damna-
 fuit:

Tanta vero erat Oppugnatorum te- Sæc. XVIII.
 meritas, ut tertiam quoque epistolam A. C. 1735.
 atrabile infectam adversus hoc Brevia-
 rium in vulgus spargerent. Eapropter
 sedulo in earum Authores inquisitum,
 quorum tamen astutia, & arcani reli-
 gio inquiringentium solertiam fallebat: in-
 simulabantur quidem Jesuitæ, qui ta-
 men apologia Archiepiscopo porrecta
 suam innocentiam vindicabant, alla-
 tisque rationibus demonstrabant, se
 nullam omnino partem in conficiendis
 evulgandisque ejusmodi scriptis ha-
 buisse. Ceterum Doctores illi immo-
 derationes cum Parisiis parum profice-
 rent, magis prosperum sui Zeli succes-
 sum sibi Romæ pollicebantur; nec ir-
 rito prorsus conatu; quippe per suos
 Emissarios ex Cardinalibus ac Præla-
 tis nonnullos tam dextre ad sua pertra-
 habant studia, ut Clemens XII. Papa
 Parisios ad Reinerum Delcyum sedis
 Apostolicæ Nuntium literas daret, in
 quibus præfatum Breviarium sibi us-
 quequaque non probari declarabat:
 Acceptis hisce Papæ literis Nuntius
 Compendium contendit, illas Fleuryo
 Cardinali porrecturus; Hic vero pro-
 positis variis rationibus has literas ac-
 ceptare recusabat, ac Nuntio persuade-
 re conabatur, nil consultius esse, quam
 ut præfatas Papæ literas Romam re-
 mitte-

R 4

mitte-

Sæc. XVIII, mitteret, atque urgendo hoc negotium
 A. C. 1735. penitus superfederet: Enimvero in
 perhabitis omnibus hisce motibus in
 Breviarium non modo in omnibus
 me Parisinæ Diæcesis, sed & in aliis
 locis recipiebatur, & Seminaristæ ad
 Sulpicium, & ad S. Nicolaum, & ad
 ceteris acrius sese opponebant, semper
 remissius agere, nilque adversus Bre-
 viarii usum movere cœperunt, eoquod
 illud tanquam magnæ utilitatis, &
 que doctrinæ liber a potissimis magis
 haberetur: Fertur quidem, quod Archie-
 piscopus ad declinandam ulterio-
 rem molestiam statuerit, encyclicam
 divulgare literas, in quibus unicuique
 novo Breviario utendi libertatem con-
 cederet: ast Parlamentum, & sancti
 Regis Senatus immote institit, ut huius
 Breviarii usus ubique invalesceret. Ba-
 nus propitium sui laboris successum in-
 buit Bossuetus Trecensis Episcopus, qui
 novum quidem Missale ac Breviarium
 pariter edidit, & approbantibus vigin-
 ti tribus Canonicis illud in suam Diæ-
 cesin invexit: octo tamen Canonici illud
 apud Senonensem Archiepiscopum
 denuntiabant, qui etiam severo man-
 dato ad suæ Diæcesis Clerum, & Tre-
 cense Capitulum misso illius usum in-
 dicto anathemate inhibuit, eoquod in
 illo plures errores in Jansenio, Baio &
 Quæ-

Quesnello damnati innovarentur, & Sæc. XVIII.
 variis Missæ ritibus immutatis, plu- A. C. 1735.
 ra pietatis exercitia erga B. V. usu
 approbata abolerentur. Eo Religionis
 studio Cameracensis & Embrodunensis
 Archiepiscopi Missale proscripsere. Tre-
 centis vero Episcopus illius integrita-
 tem vindicaturus unacum aliis Episco-
 pis sibi faventibus apud Regem quere-
 batur, qui hujus libri examen Viris pro-
 bis ex Episcopali Ordine & Regis Senatu
 electis commisit, ut juxta datam rela-
 tionem, quod veritati æquitatque
 consonum esset, decernere posset, in-
 terim die undecima Junii edito decre-
 to tam Senonensis, quam Trecensis
 Episcopi libellos supplices his reddi
 præceptum, inhibitumque ceteris Cu-
 riis, ne sese huic negotio ingererent.

§. XLVIII.

*Plures libelli contra Constitutionem
 editi & ad rogum damnati.*

Præter supradictas epistolas contra
 Breviarium vulgatas per deputatos
 Judices eodem hoc anno insuper singu-
 lari edicto publice infami igne absump-
 ti sunt sequentes libelli. *Annotationes,*
quibus doctrinæ per Constitutionem damna-
tæ conformitas cum S. Scriptura & tra-
ditione

R 5

Sæc. XVIII. ditio ostenditur II. *Reflexiones in miran*
 A. C. 1735. *la moderna Abbatis Parisii. III. Veru*
 per errorem oppugnata, in quo libel
 Author adversus Constitutionem tu
 quam errorem vehementer declam
 IV. *Reflexiones & reflexionum argumen*
circa captivitatem Babylonicam, ubi p
 riter *Constitutio Unigenitus* impug
 tur. V. *Farrago circa Ecclesie cont*
versas; infamis hic libellus præter op
 ris malitiam insuper præfixas habet
 figuras æri incisas, & oppido turp
 VI. *Diabolus ægrotans*. Hæc raptim
 ad normam allegorici figmenti concin
 nata, calamo effræni, & dente libelli
 tam Constitutionem, quam præsent
 ævi politicum regimen corrodit, & p
 cipuos Aulæ & Ecclesie Ministros
 probrosam in modum infectatur: O
 terum hi libelli non modo a carnalibus
 lacerati, atque in ignem coniecti, sed
 insuper Typographi, qui eos furto
 impresserunt, ac vendiderunt, gra
 bus suppliciis mulctati fuere.

§. XLIX.

*Fleury Cardinalis sollicitudo in
 lendis Gallicanæ Ecclesie
 diffidiis.*

Sub idem tempus Cardinalis Fleury
 nullum non movit lapidem, ut ejus
 mod

modi schediasmatum torrenti aggerem Sæc. XVIII.
 opponeret, & tandem Ecclesiæ Galli- A. C. 1735.
 canæ pacem restitueret. Eo sine va-
 ria concordiæ media summo Pontifici
 proposuit, & præcipue perdemisse ab
 eodem petiit, ut ea, quæ in Constitu-
 tione *Unigenitus* nonnullis duriora vide-
 bantur, edita reconciliationis Bulla
 temperaret, & duodecim illos articu-
 los, quos ad declarandam Constitutio-
 nem edere, Benedictus XIII. parabat,
 ad octo novos redigeret, quorum tem-
 peramento utrique contendentium parti,
 salva fidei puritate, & debita S.
 Sedi obedientia satisfieri posset. Hunc
 in finem Fleuryus celebriores ex illis
 theologis, qui tam Constitutioni adhæ-
 rebant, quam qui eandem oppugnabant,
 in consilium adduxit, ac non raro cum
 Nicolao Petit-Pied, qui ante biennium
 ex Hollandia Parisios revocabatur, Is-
 siaci hac super re colloquebatur. Evo-
 cabat quoque Montpessulanum Episco-
 pum, ut collatis ac perpensis utrius-
 que partis rationibus tandem exopta-
 tus hujus controversiæ tantopere exa-
 gitatæ exitus promoveri posset. Ho-
 rum consilio Fleuryus formulam con-
 cepit, juxta quam reconciliationis in-
 eundæ Bulla ederetur, quam annuen-
 te ipso Rege Romam ad summum Pon-
 tificem transmisit. Insuper Rex Sant-
 Aigna-

Sæc. XVIII.
A.C. 1735.

Aignano Duci Gallico Oratori negotio dedit, ut Papam eo inducere conetur quatenus præfatam Bullam auctoritate Apostolica firmaret, tandemque diuturnis æque ac molestis hisce diffidat finem imponere niteretur. Iussa illa exequitur Orator, ac summo Pontifici Bullæ ideam, de qua diximus tradidit, qui etiam octo ex propositis articulis ratos habuit, suasitque, ut Ebrodunensis Episcopus, vel alius Presul doctrina & auctoritate clarissimam decerneretur, ut tandem hoc reconciliationis negotium junctis viribus ad desideratum finem deduci posset. Attamen tam salutaris consilii frustratio non nisi obduratæ Quæsnelliorum pertinaciæ adscribenda est: Eius vero Clemens Papa contra hos, contumacesque, qui Constitutionem acceptam renuerent, sacrum Ecclesiæ fulmen interminabat; ejus tamen minas Senatarii, utpote Parlamenti auctoritate suffulti, flocci habebant.

§. L.

Ludovici XV. Franciæ Regis mandatum ad Generalem Congregationis S. Mauri.

Nec tamen omnis speratæ reconcilia-
 tionis fructus impenso Fleurii Car-
 dinalis labori defuit; ejus enim impul-
 fu Ludovicus XV. Franciæ Rex perti-
 naces via clementiæ ad obsequium re-
 vocare studuit: Eapropter illos, qui
 ob suam oppositionem, qua Constitu-
 tioni repugnabant, tam Basilicæ, quam
 in aliis carceribus detenti fuerant, li-
 bertati reddidit, pluresque eam ob
 causam in exilium detrusos, inde revo-
 cari jussit. Pari etiam benignitate
 quosdam ex Congregatione S. Mauri
 Monachos, qui Constitutionem accep-
 tare, pertinacius renuebant, sibi ac
 Sacræ Sedi obstringere nitebatur;
 quamvis enim Hi in suis comitiis ante
 triennium celebratis præfatam Consti-
 tutionem solemnî decreto acceptassent,
 ac ipsemet Rex illos, qui eidem oblu-
 tarentur, a jure suffragii tam *activi*
 quam *passivi*, ut vocant, excludi jussis-
 set, pauci tamen adhuc erant, qui in
 erronea sua opinione ad repugnand-
 um obstinati perstarent: Horum for-
 tem miserti ex eadem Congregatione
 non pauci strenue adlaborabant, ut &
 illos ad veritatis & obsequii semitam
 reducerent. Eapropter supplices Regi
 exponebant, spem plenæ reconcilia-
 tionis certam fore, si Rex exclusionis de-
 cretæ pœnam refractariis clementer re-
 laxare

Sæc. XVIII.

A.C. 1735.

Sæc. XVIII. laxare dignaretur. Horum votis
 A. C. 1735. clinatus Rex, die quarta Martii
 anno ad Patrem du Pre Vicarium Ge-
 neralem præfatæ Congregationis
 Comitem de Maurepas Regii Senatus
 Secretarium hæc Versaliis perferre
 iussit.

Reverende Pater !

„Regiæ suæ Majestati tam per
 „ditiosos in vulgus sparsos libellos,
 „quam per aliorum relationem
 „tuit, ad quem deplorandum
 „vestra Congregatio potissimum ea
 „caussa sit redacta, quod nonnulli
 „stitutioni in vestris comitiis anno
 „Regis jussu celebratis sancitæ per-
 „cuis sese opponant. Enimvero
 „tantam inobedientiam suprema
 „auctoritate reprimere & castigare
 „tuisset, ac etiamnum posset; cum
 „ro ex vobis non pauci certam
 „sent spem, fore ut si Rex nuper
 „cretas quorundam exclusiones
 „menter remittere vellet, per
 „Regiæ clementiæ testificationem
 „cordia revocari, & bonum
 „regimen restitui, certo certius
 „set: Hac fiducia fretus Rex
 „ventia uti ac concedere voluit, ut
 „Monasteriis pro Conventualibus,
 „in comitiis pro Deputatis ejusmodi

„Monachi in Superiores eligi possint, Sæc. XVIII.
 „qui juxta vestras Constitutiones eligi- A. C. 1735.
 „biles sunt. Serio enim Regia sua Ma-
 „jestas inhihet, ne in ejusmodi elec-
 „tionibus a tenore Constitutionum vel
 „in minimo recedatur, vel quicquam
 „contra ea, quæ in nuperis comitiis
 „anno 1733. sancita & decreta fuere,
 „agatur, vel proponatur eoquod Regia
 „sua Majestas præfatum Capitulum jam
 „antea sua auctoritate confirmasset, ac
 „etiamnum confirmet: Rex igitur cer-
 „to confidit, nuper exclusos Monachos
 „libertate a Rege clementissime indulta
 „ita ufuros, atque adlaboraturos, ut
 „quicquid hucusque in eorum agendi
 „ratione reprehensione dignum erat,
 „emendaturi, seque dignos reddituri
 „sint, ut Regia sua Majestas luculen-
 „tiora adhuc suæ benignitatis specimi-
 „na vobis in futuro vestro Capitulo Ge-
 „nerali præbere valeat. Petit igitur
 „impense, ut in vestra Congrega-
 „tione, quam Rex sua veneratione ac
 „patrocinio omni tempore honorat,
 „subordinatio, & unio tantopere ne-
 „cessaria reflorescat, & reddita pace
 „Congregatio vestra imposterum quo-
 „que, uti hucusque omni tempore fe-
 „cit, Ecclesiæ utilitatem promovere,
 „eique deservire possit. De cetero,
 „Reverende Pater, supplico, ut de
 „meo

Sæc. XVIII „meo erga Te affectu, jugique vere
 A. C. 1735 „ratione persuasus &c. Acceptis hinc
 literis singulari benevolentia plenè
 præfatus Vicarius Generalis die decima
 quinta ejusdem Mensis ex Generalis
 sui mandato Parisiis ad omnes
 Congregationis Superiores has deest
 literas Encyclicas:

„Transmitto atque accludo meo
 „datum, quod Rex ad nostram Con-
 „gregationem expediri clementissime
 „præcepit. Ex allatis rationibus que
 „Regem ad id permoverunt, necnon
 „ex benignissimis verbis, quibus hæc
 „jussa constant, nova Regiæ gratia
 „ac clementiæ specimina agnoscentis
 „Rex enim eo usque sese demisit
 „ut nostræ calamitatis originem ipsam
 „indagaret, & media ad plene sanan-
 „dam nostram vulnera excogitaret oppor-
 „tuna: Relaxatæ exclusiones, & reser-
 „vata suffragiorum libertas computan-
 „dæ sunt inter beneficia, quibus ultra
 „modum excitari debemus, ut indies
 „magis magisque nos Regiæ protectio-
 „nis dignos efficere certemus: Summa
 „igitur utamur promptitudine, sum-
 „mo studio conemur Regiæ suæ Ma-
 „jestatis voto satisfacere, prout ipsa a
 „nostra gratitudine & submissione præ-
 „stolatur: nec utilius, nec dignius
 „in-

Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

„indulta libertate uti poterimus, quam
 „si benignæ voluntati Regiæ suæ Ma-
 „jestatis ad amissim responderimus :
 „Nullus porro dubito , quin vos & ve-
 „stra Congregatio , perlectis hisce Re-
 „giis mandatis , idem sapiatis : perga-
 „mus itaque sincera nostra vota pro
 „conservatione Regiæ suæ Majestatis ,
 „& pro totius Regiæ familiæ prosperi-
 „tate offerre ; ipsimet enim de nostræ
 „Congregationis necessitatibus adeo
 „persuasi estis , ut superfluum foret ,
 „vos ad fervidas preces ideo ad Deum
 „fundendas incitare , ut Clementissi-
 „mum Numen spiritum pacis & sub-
 „ordinationis reddere velit. Id a ve-
 „stra pietate , vestroque Zelo mihi pol-
 „liceor &c.

Hoc Præpositi Generalis monitum
 apud illos , quos magis falsa persuasio
 & suspicio minus fundata , quam erro-
 ris malitia contaminaverat , tantum
 profecerat , ut ferme omnes debitum
 obsequium corde , ore , & calamo pa-
 lam profiterentur ; prout P. Jacobus
 Martinus ex monasterio San - Germa-
 nensi Monachus Benedictinus , in sua
 epistola ad Cardinalem Quirinium die
 prima Octobris 1742. data , & Bene-
 dicto XIV. nomine suorum Sodalium
 oblata testatur : En illius tenorem :
 Hist. Eccles. Tom. LXXV. S „Pa-

Sæc. XVIII. „Panurgia, qua tamdiu jactatam fu-
 A. C. 1735. „se Ecclesiam Gallicanam divis, ut po-
 rimum confossa est scriptis San-Germano-
 sum; quos inter (si gloriari oportet, ut
 expedit quidem) gloria qualiscumque
 mihi parta est. Sicque evenit, ut de
 dustria Ludovicus decimus quartus,
 „& nomine Magnus, dum in vita
 „fieri jusserat, paulo post mortem eius
 „factum sit. In ejusdem gloriosi Pro-
 „cipis proposito susceptoque confis-
 „tres Ecclesie Gallicanæ Purpurati Pro-
 „ceres permanentes, Historiam Consti-
 „tutionis unigenitus potissimum a se
 „bis confici texique voluerunt. Unus
 „etiam e nostris, unus, inquam, Episcopus
 „stolis Theologicis miracula a Janenio
 „stis contra Doctrinam Constitutionis
 „Unigenitus conficta, asserta, atque
 „Coelos usque elata, ita explodit, ut
 „nunc ab omnibus exhibentur. Talia
 „etiam in eandem Constitutionem
 „tenta & contorta acriter, fortiterque
 „retudit; eaque re Episcopalis in-
 „lis donatus est. Quanti autem sit
 „hæ Epistolæ Theologicæ, probat
 „plura Testimonia, quæ ex iis Sanctis
 „simus Dominus noster Benedictus
 „XIV. Pontifex maximus in doctrina
 „mum suum uberrimumque de San-
 „ctorum Beatificatione & Canonizatione
 „ne opus cum Auctoris Elogio tradit

„xit. Hinc fit, ut a Rege, aliisque **Sæc. XVIII.**
 „Regni & Ecclesiæ Proceribus e no- **A. C. 1735.**
 „stris eligantur ad sedandas dissensio-
 „nes, quæ in Religiosorum Monialium-
 „que conventibus a Sedis Apostolicæ
 „hostibus excitantur.

„Quanta autem nos observantia,
 „quantoque nexu Ecclesiæ Romanæ,
 „utpote Christianæ Religionis centro,
 „adhæreamus adglutinemurque, pa-
 „tet ex ea, qua factum est diligentia,
 „ut intra Congregationem nostram una
 „fere sit nunc fides mentium & pietas
 „actionum. Adeoque dicemus obiter
 „inopinatam illam Benedictinorum
 „San-Mauriorum in melius commuta-
 „tionem Clero Gallicano, Regi Chri-
 „stianissimo, ipsique Summo Pontifici
 „instar miraculi admirationi esse, eam-
 „que Christianis omnibus & singulis in
 „Testimonium debiti redditique Sedi
 „Apostolicæ obsequii proponi. Si qui
 „autem etiamnum apud nos secus sen-
 „tiunt, præterquam quod ii de die in
 „diem ad bonam frugem se recipiunt,
 „ac magna est spes fore, ut brevi ul-
 „troque unius moris inhabitent in do-
 „mo Dei: tacent illi quidem, ac in
 „Dei Ecclesia scissuras esse nolunt: re-
 „spuunt enim dici esse Pauli aut Ap-
 „pollo, aut etiam Cephæ, cum Chri-
 „sti

Sæc. XVIII. „sti esse debeant. Urget imprimis ex
 A. C. 1735. „emplum eorum, quos Beatissimi Pa-
 „pæ Benedicti XIV. ad Summi Pontifi-
 „catus apicem promotio ad sanio-
 „rem mentem certatim revocavit. Mirari
 „enim nobiscum, & revereri non de-
 „sinunt virum, cujus laus dudum est
 „in Evangelio, cujus Electio Spiritus
 „sancti opus est & fructus, cujus mores
 „Apostolorum tempora respirant, cujus
 „virtus animi supra dignitatem est,
 „cujus actus salutis sunt documenta,
 „cujus charitas nos omnes cupit imi-
 „tari, cujus sollicitudo om-
 „nium Ecclesiarum Laicis est norma ju-
 „stitiæ, Clericis sanctitatis forma,
 „Episcopis vigilantia pastoralis deli-
 „neamentum, Regibus & Principibus
 „rectæ administrationis exemplar; Qui
 „non quærens quæ sua sint, Dei æmu-
 „latione Deum ipsum Ecclesiamque
 „sponsam dumtaxat æmulatur; Qui
 „Legum & Canonum est Defensor,
 „orphanorum Pater, & judex vidua-
 „rum; Qui Petri navem regendam non
 „suscepisset, si extra eam salvari quis
 „posset; Qui tandem de Sanctorum
 „Beatitudine & Canonizatione scri-
 „bens, Beatitudini & Canonizationi
 „sue viam stravit.

„Hæc, ut nos amas, Antistes Præ-
 „stantissime, Summo Pontifici, meo
 „&

„& Congregationis nostræ nomine Sæc. XVIII.
 „quam primum in memoriam revoces A. C. 1735.
 „velim. Nam uti ille Superiori nostro
 „Generali significavit, sæpius auditum
 „Romæ fuit de ejus in Apostolicam se-
 „dem singulari obsequio, de studio re-
 „tinendæ monasticæ disciplinæ, de sol-
 „licitudine evellendæ a sodalibus no-
 „stris perversæ doctrinæ, quæ pristi-
 „num ipsorum decus inobscuraverat.
 „Hinc Sanctissimus Dominus noster,
 „mirifice delectari se testatur veterem
 „tranquillitatem exercendis ingeniis
 „fovendæque pietati nimis utilem, no-
 „bis tandem restitutam fuisse. Hæc
 „inquam, sedulo in memoriam revo-
 „ca, ut Apostolicam Benedictionem
 „nobis ac Ordini nostro, quem præ-
 „stantissimum dicere haud gravatur,
 „peramanter impertiri pergat.

„Hæc enim una omnium nostrum
 „vota complectitur. Id autem benefi-
 „cii a Te obtinere eo confidentius spe-
 „ramus, quod litteris ad nos tuis illud
 „nobis te præstiturum esse libentissime
 „promittis, quod te sanctissime ac di-
 „ligentissime colimus, quod te apud
 „sanctam Sedem unicum Patronum ha-
 „bemus, quod tuis sapientissimis mo-
 „nitis obtemperamus, quod primordia
 „Corcyræ, Pauli II. vitam, sancti
 S 3 „Phi-

Sæc. XVIII. „Philastrii opera , aliaque scripta ve
 A. C. 1735. „a te , vel te curante in lucem emissa
 „plurimi facimus , ac in iis quidquid
 „eruditionis , ingenii & curæ inventum
 „potest animadvertimus ; quod omnium
 „nium Operum Divi Ephræm editio
 „nem hactenus frustra tentatam , diu
 „que expetitam , tua diligentia , tua
 „que ex parte expensis omnibus numeris
 „ris absolutam , brevi prodituram ad nos
 „accepimus ; quod in tuis Platonis
 „lucubrationibus Platonem reviviscere
 „tem cernimus ; quod antiqua Beati
 „dictini Ordinis laus & gloria in Te
 „fidet ; ac demum quod a Vaticana
 „Bibliothecæ Præfectura ad nova
 „majoresque honores tua Te merita
 „virtus evehunt.

„Has litteras peculiari quadam fa-
 „guinis , patriæ , studiorumque affec-
 „tate Montfauconio devinctus , ad
 „multo magis admirabili virtutum tra-
 „rum fama incensus , dabam in Sæc.
 „Germanensi Parisiorum musæo XI
 „Kal. Aug. illas Tu , Cardinalis con-
 „sultissime , qui nugas meas esse ali-
 „putas , quique nuperrime Diptycha ad
 „me tua Brixia misisti , ut de cælaris
 „affabre elaboratis judicium ferrem
 „clementer accipe , ut quam expecta-
 „tionem tui in me concitasti , eam aut
 „our

„omnino, aut magna ex parte ex-
„pleas“.

Sæc. XVIII.
A. C. 1735.

Ceterum Jansenistæ, ut ex tot pro-
scriptis eorum libris infamiam, & ex
tot asecularum transfugio damnum sec-
tæ illatum resarcirent, vicemque re-
penderent, toti in eo erant, ut liber
quem P. Bernardus Arras ante tren-
nium sub titulo: *Ordo Ecclesiæ seu Pri-
matus & subordinatio Ecclesiastica* juxta
S. Thomam edidit, pariter in Galliis
publice proscriberetur, quod & hoc
anno impetrarunt.

§. LI.

*Iterati Protestantium motus pro abo-
lenda Rysvicensi clausula.*

Quamvis jam anno hujus sæculi tri-
gesimo quarto, uti memoravimus, Vid. sup.
tom. 74. pag.
538.
Imperator collatis cum Galliarum Rege
consiliis, Protestantibus palam demon-
strasset, minus æquam esse eorum pe-
titionem de abroganda clausula Rysvi-
censi, nihilominus hoc item anno die
vigesima sexta Aprilis Ratisbonenses
Principum Protestantium Legati, qui
se *Corpus Evangelicorum* vocant, itera-
to Cæsarei Commissarii Principalis au-
res pulsabant, exponentes, jam ante
biennium die decima sexta Februarii

Sæc. XVIII. conclusum fuisse, omnia in loco
 A. C. 1735. tam Gallico bello partis, quam recuperandis juxta Imperii leges anno
 1689. sancitas esse restituenda; idem quoque a Cæsare die decima nona Februarii, necnon in quarto Capitulationis suæ articulo fuisse promissum, ergo æquius esse, quam ut iterata Capitulatione tandem adimpleretur. Ad hæc ergo Commissarius Princeps Cæsaris nomine die quinta Maij Ratisbona scripsit, reddita pace Cæsarem nullarum prætermitturam, quæ in declaratione anni 1734. continerentur: Comitem autem fama ferret, pacem inter Cæsarem ac Franciæ Regem proxime conclusum iri, hinc Comes de Tessin Svecici Regis Orator denuo urgebat, ut Clausulæ, utpote omnium gravissimæ causæ, & Westphalicæ paci, cuius præcipuus fidejussor Rex Sveciæ esset adversantis abrogatio in eundem pacis articulis infereretur. Verum Cæsaris Ministri die decima quarta Maij responsi loco ad Sveciæ Regem transmissæ nuperam Cæsarei Commissarii declarationem. Die vero vigesima quarta ejusdem Mensis Baro de Schlenburg Daniæ Regis Legatus Parisi Galliarum Regi supplicabat, ut prædictæ clausulæ abrogationem anno 1734. in Imperii comitiis conclusam & a Cæsare